
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

LAVORI DI "COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI NEI CIMITERI DI FAIETO E
SERVILLO."  CUP: F39G18000000004  AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI
TOPOGRAFIA E CATASTALI. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2018       2732   236     1

CIG. N. Z0A28CE057

del 16-09-2019 Reg. Gen. 186N. 93



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
A tal fine è senz’altro la necessità dei Comuni la realizzazione di edilizia cimiteriale atta a garantire i
necessari servizi rivolti alla comunità;
Varie frazioni e località del territorio Comunale di Cortino sono attualmente carente per numero di loculi
cimiteriali da mettere a disposizione del cittadino rendendo, pertanto, necessario promuoverne
l’investimento;
Si rende necessario procedere all’investimento per la realizzazione di nuovi loculi cimiteriali anche nelle
frazioni di Faieto e Servillo;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F39G18000000004 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°6 del 02/03/2018 (R.G.
54) con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento del servizio attinente
all’architettura e all’ingegneria per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, di
direzione, controllo e contabilità dei lavori, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione mediante “affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs.
50/2016) con operatore economico in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di esclusione
in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°10 del 16/03/2018 (R.G.
70) con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento dei servizi di geologia, per i lavori in
oggetto, mediante “affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) con
operatore economico in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di esclusione in relazione a
quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°25 del 21/05/2018 (R.G.
122) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di architettura e
ingegneria, per il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing.
Berardino Ciampana con sede in via F. Crispi 95 – 64100 Teramo (TE) per un importo
complessivo di €uro 13.703,42 di cui €uro 10.800,30 per onorario, €uro 432,01 per CNPAIA ed
€uro 2.471,11 per l’IVA al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°28 del 24/05/2018 (R.G.
125) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi per le indagini geologiche,
la redazione della relazione geologica e geotecniche ed assistenza nell’esecuzione, per il
progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Geol. Mirko Di
Vincenzo con sede in via Ciriaci 25 – 66034 Lanciano (CH) per un importo complessivo di €uro
2.588,51 di cui €uro 2.080,13 per onorario, €uro 41,60 per EPAP ed €uro 466,78 per l’IVA al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°32 del 30/05/2018 (R.G.
131) con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento dei servizi di collaudo
statico/sismico, per i lavori in oggetto, mediante “affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera
a) D.Lgs. 50/2016) con operatore economico in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di
esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;

AL FINE
Di dar seguito all’iter tecnico/amministrativo per la successiva formulazione di un livello progettuale
esecutivo che possa essere presentato quale base per l’affidamento del “contratto di lavori” per
l’esecuzione delle opere;
Che per il proseguo si rendono necessari rilievi celerimetrici idonei a:

Localizzare l’area di intervento in ampliamento ai fini delle successive procedure espropriative;

Determinazione AREA TECNICA n.93 del 25-09-2019



Proporre la declassificazione del rischio scarpa prospiciente la zona cimiteriale dell’abitato di
Faieto.

Di poter procede alla formulazione, in modo semplificato, di un atto equivalente ad una determina a
contrarre ed aggiudicazione efficace si valuta quanto appresso;
Di dichiarare la procedura contrattale dei servizi topografici e catastali, terminata e la possibilità di
addivenire a definitiva stipula del contratto per l’affidamento del contratto pubblico dei Servizi per la
“costruzione di nuovi loculi nei cimiteri di Faieto e Servillo” si valutano i seguenti elementi e
criteri determinanti l’aggiudicazione efficace;

INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI – DICHIARAZIONE OFFERTA ECONOMICA ED
IMPORTO CONTRATTUALE
Per la presente procedura di affidamento è stato recepito il codice identificativo gara (CIG)
Z0A289131867A9;
Si è proceduto ad interpellare direttamente un operatore economico al quale è stato richiesto di
formulare offerta economica previa illustrazione delle necessità dell’amministrazione comunale e delle
modalità di esecuzione e svolgimento dell’incarico;
L’operatore economico interpellato Geom. Pasqualino Fidanza con studio professionale in
Teramo (TE) Via Tevere, 36/E, in data 06/04/2019, ha presentato la propria miglior offerta
economica di €uro 2.000,00, per “servizi topografici e catastali” ex art.3 comma 1 lettera
vvvv) D.Lgs. 50/2016 trattandosi di appalto con corrispettivo contrattuale “a corpo” ex art.3 comma
1 lettera ddddd) D.Lgs. 50/2016.
Ai sensi dell’ art.95 comma 10, la dichiarazione di offerta economica non necessita dell’indicazione dei
costi aziendali concernenti l’adempimento alle disposizioni in materia di salute e di sicurezza sui luoghi di
lavoro in relazione all’affidamento di che trattasi;
Rilevato che l’offerta economica presentata dalla ditta è stata ritenuta congrua e non anomala sia in
relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto dei “servizi topografici e catastali” in oggetto e sia
in relazione ai prezzi posti a base di affidamento.

ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA ED INTEGRITÀ
All’intera procedura di investimento pubblico, comprensivo della presente procedura di affidamento, il
sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) ha attribuito il codice unico di progetto (CUP)
F39G18000000004;
Alla solo presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC
(SIMOG) ha attribuito il codice identificativo gara (SmartCIG) Z0A28CE057;
In ottemperanza a quanto disposto dall’ art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico comunicherà gli estremi del conto corrente
dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dai CUP/CIG appena indicati e le
generalità, anche fiscali, delle persone delegate ad operarvi.

VERIFICA REQUISITI DITTA SELEZIONATA
Dando seguito a quanto disposto dall’ art.36 comma 5 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50, dato atto
anche che l’acquisizione CIG in modalità “Smart” non consente l’utilizzo dell’AVCPass nella piattaforma
SIMOG dell’ANAC, lo scrivente Responsabile del Procedimento ha effettuato la verifica formale e
sostanziale dell’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti con le seguenti modalità:
Attinenti alla verifica dell’assenza di motivi di esclusione art.80 D.Lgs. 18/04/2016 n°50
per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 4 in applicazione dell’ art.86 comma 2 lettera
b):
Documento Unico di regolarità Contributiva richiesto alla Cassa Geometri in modalità
telematica sul portale e pervenuto in data 02/08/2019.

Attinenti alla verifica dei criteri di selezione ex art.83 D.Lgs. 18.04.2016 n°50
per quanto riguardano i criteri dettati dal commi 1 lettera a) il Certificato di Iscrizione al relativo
Ordine di appartenenza in data 13/09/2019 è stato estratto dal portale Web istituzionale, il
nominativo del tecnico sopraindicato che risulta essere iscritto al Collegio dei Geometri della
Provincia di Teramo;

Le verifiche formali e sostanziali hanno evidenziato l’inesistenza dei motivi di esclusione;

MODALITÀ DI STIPULA CONTRATTO

Determinazione AREA TECNICA n.93 del 25-09-2019



Il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata così come ammissibile, per affidamenti di importo
non superiore a €uro 40.000, ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50;

ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Linea Guida n°1, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’ art.32 comma 72.
del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e della Parte II, Titolo III, Capo III, Sezione II del D.Lgs.
18/04/2016 n°50;

DI AGGIUDICARE in via efficace l’appalto del servizi topografici e catastali per i lavori di3.
“costruzione di nuovi loculi nei cimiteri di Faieto e Servillo” all’operatore economico libero
professionista Geom. Pasqualino Fidanza con studio professionale in Via Tevere, 36/E –
64100 TERAMO per un importo contrattuale di €uro 2.317,60 di cui €uro 2.000,00 per onorari,
€uro 80,00 di contributo Cassa Previdenza Nazionale ed €uro 237,60 per l’I.V.A. al 22%;

DI IMPEGNARE DEFINITIVAMENTE l’importo di €uro 2.317,60 necessario alla presente procedura4.
al Capitolo 2732 articolo 0 codice 2.02.01.09.015 impegno nel bilancio del corrente esercizio
finanziario gestione residui passivi 2018;

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;5.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti6.
conseguenti al presente provvedimento;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi7.
ai sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Determinazione AREA TECNICA n.93 del 25-09-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 16-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marcone Irena

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 292

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-09-2019 al 10-10-2019.
Cortino 25-09-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.93 del 25-09-2019


